

**Cresterea idicilor de eficienta a institutiei
Medico - Sanitare Publice "Centrul de
Sanatate Edinet"**

(denumirea obiectivului)

Deviz local

SE ADAUGA

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **1 318 037,00 lei**

Întocmit in prețuri curente 03.07.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. 1.Bloc "A".				
		1.1.1. Acoperis				
1	IzF18C k=3	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M25 , driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (90mm)	m2	839,600	160,76 60,54	134 972,55 50 831,90
2	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata pentru sorturi.(защитный фартук для вентрубов)	m2	27,600	190,62 57,66	5 261,09 1 591,42
3	RpCI42A	Demontarea teavii vechi orizontale de colectarea a apelor fluveale la etajul tehnic	m	45,000	8,32 8,07	374,51 363,26
4	RpCI42A	Demontarea teavii vechi de scurgere a apelor fluviiale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului	m	24,000	8,32 8,07	199,74 193,74
5	RpCU05F	Spargerea betonului pentu tevi scurgere a apelor fluviiale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului diametru 250MM	buc	7,000	48,43 48,43	339,04 339,04
6	TrB05B1-5	Transportarea materialelor - ambalate, avind sub 500 kg -, prin tarare sau ripare, cu deplasare de pina la 50 m	t	0,200	107,80 107,80	21,56 21,56
7	SB05G	Teava orizontala de colectare a apelor fluviiale la etajul tehnic	m	45,000	145,24 51,89	6 535,63 2 335,23
8	SB05E	Teava de scurgere a apelor fluviiale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului.	m	24,000	134,26 41,52	3 222,26 996,36
9	CR09A	Podea peste grinzi in podul magaziiilor grajdurilor executate din scinduri de rasinoase(0,6x60).	m2	36,000	87,71 14,41	3 157,60 518,94
Total Acoperis					154 083,98	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						57 191,45
		1.1.2. Ferestre				
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre	m2	230,000	123,22 85,68	28 341,74 19 707,03
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	230,000	44,38 31,71	10 208,14 7 293,99
12	CK57F	Montarea ferestrelor de tip Rehau sau echivalent din PVC ne-reciclat, 5 camere de aer: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi	m2	29,000	1 835,03 47,08	53 215,86 1 365,27
Total Ferestre						91 765,74
Inclusiv salariu						28 366,29
		1.1.3. Lucrari de finisare exterioara				
13	IzF54C	Indreptarea peretilor 26% din suprafata totala (2773,25m/2) cu vata minerala 50mm. (выравнивание стен ЖБИ 26% из общего объема 2773,25м2 минплитой 50мм)	m2	310,000	277,65 120,51	86 070,06 37 357,91
14	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	27,580	263,34 95,14	7 262,95 2 623,93
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	610,000	68,56 43,24	41 818,62 26 379,45
Total Lucrari de finisare exterioara						135 151,63
Inclusiv salariu						66 361,29
		1.1.4. Scari de incendiu				
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv, si doua straturi de email, a confectiilor si constructiilor metalice.(пожарные лестницы)	t	0,650	2 506,03 371,32	1 628,92 241,36
Total Scari de incendiu						1 628,92
Inclusiv salariu						241,36
Total 1.Bloc "A".						382 630,27
Inclusiv salariu						152 160,39
		1.2. 2.Bloc "A1".				
		1.2.1. Acoperis				
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	10,200	229,91 20,18	2 345,09 205,85
18	CE24B	Gargui (gura de scurgere) pentru evacuarea apelor fluviale	buc	1,000	261,71 103,79	261,71 103,79
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	20,200	68,44 43,25	1 382,51 873,55
Total Acoperis						3 989,31
Inclusiv salariu						1 183,19
		1.2.2. Ferestre				
20	CK11C	Instalarea ferestrelor Rama PVC de tip Rehau din PVC ne-reciclat, 5 camere de aer	m2	73,300	1 585,21 40,36	116 195,87 2 958,53
21		Usi cu fotoelement pentru institutii publice	m2	3,400	10 125,37	34 426,27

1	2	3	4	5	6	7
	CK03A				103,79	352,87
22	CK03A	Usa dubla din aluminiu deschidere in ambele directii	m2	3,540	6 125,38 103,79	21 683,85 367,41
23	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,510	2 127,78 54,78	13 851,86 356,63
24	CK57C	Instalarea ferestrelor Rehau din PVC ne-reciclat, 5 camere de aer: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat	m2	17,200	1 902,43 94,39	32 721,80 1 623,47
25	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Vitrailiu din aluminiu)	m2	18,000	1 585,21 40,36	28 533,81 726,51
26	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre	m2	28,600	123,22 85,68	3 524,23 2 450,55
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,600	44,38 31,71	1 269,35 906,99
Total Ferestre						252 207,04
Inclusiv salariu						9 742,96
		1.2.3. Lucrari de finisare exterioara				
28	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	17,180	263,34 95,14	4 524,22 1 634,49
Total Lucrari de finisare exterioara						4 524,22
Inclusiv salariu						1 634,49
Total 2.Bloc "A1".						260 720,57
Inclusiv salariu						12 560,64
		1.3. 3.Bloc "B".				
		1.3.1. Вентшахта (5 шт)				
29	IzF18B k=1,25	Strat suport de egalizare, executat cu mortar de ciment(цементная стяжка-25мм) la inaltimea de h-15m.	m2	9,000	45,80 18,02	412,24 162,14
30	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata pentru sorturi.(защитный фартук для вентшахт)	m2	8,400	190,62 57,66	1 601,22 484,35
31	CR09A	Podea peste grinzi in podul magaziiilor grajdurilor executate din scinduri de rasinoase(0,6x35).	m2	21,600	87,68 14,41	1 893,92 311,36
32	RpCI42A	Demontarea teavii vechi orizontale de colectarea a apelor fluveale la etajul tehnic	m	22,000	8,32 8,07	183,10 177,60
33	RpCI42A	Demontarea teavii vechi de scurgere a apelor fluviiale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului	m	14,000	8,32 8,07	116,51 113,01
34	RpCU05F	Spargerea betonului pentu tevi scurgere a apelor fluviiale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului diametru 250mm	buc	5,000	48,43 48,43	242,17 242,17
35		Transportarea materialelor - ambalate, avind sub	t	0,180	107,94	19,43

1	2	3	4	5	6	7
	TrB05B1-5	500 kg -, prin tarare sau ripare, cu deplasare de pina la 50 m			107,94	19,43
36	SB05E	Teava de scurgere a apelor fluviale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului	m	14,000	134,26 41,52	1 879,64 581,21
37	SB05G	Teava orizontala de colectare a apelor fluviale la etajul tehnic	m	22,000	145,24 51,89	3 195,19 1 141,67
Total Бентшакта (5 шт)						9 543,42
Inclusiv salariu						3 232,94
		1.3.2. Finisare exterioara				
38	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	25,630	263,34 95,14	6 749,40 2 438,38
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre	m2	102,000	123,22 85,68	12 568,94 8 739,64
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	102,000	44,38 31,71	4 527,09 3 234,73
Total Finisare exterioara						23 845,43
Inclusiv salariu						14 412,75
		1.3.3. Scari de incendiu				
41	IzD10A 3/ПЛ K=10	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv, si doua straturi de email, a confectiilor si constructiilor metalice.(пожарные лестницы)	t	0,218	5 847,75 3 713,26	1 274,81 809,49
Total Scari de incendiu						1 274,81
Inclusiv salariu						809,49
		1.3.4. Reparatia balconului				
42	IzF04A	Strat hidroizolant executat cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	50,400	28,74 2,31	1 448,43 116,24
43	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	50,400	74,05 40,36	3 732,29 2 034,25
44	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	50,400	321,62 144,15	16 209,40 7 265,16
Total Reparatia balconului						21 390,12
Inclusiv salariu						9 415,65
		1.3.5. Coloane				
45	RpCM33A	Demontarea placajelor din gresie, ceramica	m2	15,000	92,68 92,26	1 390,13 1 383,84
46	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	30,000	16,57 15,57	497,05 467,05
47	CF11B	Tencuieli stropite pe zidarie de caramida sau beton	m2	36,000	166,71 138,38	6 001,70 4 981,82
48	CF30A	Tencuieli peretii exterioari de 2-3 mm. grosime, executate manual, cu amestec de tip "TINC"	m2	36,000	116,44 70,35	4 191,67

1	2	3	4	5	6	7
						2 532,43
49	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,000	199,85 17,30	4 796,41 415,15
50	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	8,000	229,91 20,18	1 839,29 161,45
51	CE24B	Gargui (gura de scurgere)pentru evacuarea apelor fluviale	buc	2,000	261,71 103,79	523,42 207,58
Total Coloane						19 239,67
Inclusiv salariu						10 149,32
Total 3.Bloc "B".						75 293,45
Inclusiv salariu						38 020,15
		1.4. 4.Bloc "C".				
		1.4.1. . Lucrari de demolare				
52	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	5,600	231,56 227,76	1 296,72 1 275,44
Total . Lucrari de demolare						1 296,72
Inclusiv salariu						1 275,44
		1.4.2. Вентшахта (3 шт)				
53	IzF18B k=1,25	Strat suport de egalizare executat cu mortar de ciment (цементная стяжка -25 мм)	m2	5,400	45,81 18,02	247,37 97,33
54	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata pentru sorturi.(защитный фартук)	m2	5,040	190,62 57,66	960,72 290,61
55	CR09A	Podea peste grinzi in podul magaziiilor grajdurilor executate din scinduri de rasinoase(0,6x18).	m2	10,800	87,83 14,42	948,55 155,69
Total Вентшахта (3 шт)						2 156,64
Inclusiv salariu						543,63
		1.4.3. Ferestre				
56	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre	m2	27,600	123,22 85,68	3 401,01 2 364,87
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	27,600	44,38 31,71	1 224,97 875,28
Total Ferestre						4 625,98
Inclusiv salariu						3 240,15
		1.4.4. Lucrari de finisare exterioara				
58	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	30,850	263,34 95,14	8 124,06 2 935,01
Total Lucrari de finisare exterioara						8 124,06
Inclusiv salariu						2 935,01
		1.4.5. Scari de incendiu				
59	IzD10A 3/пл K=10	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv, si doua straturi de email, a confectiilor si constructiilor metalice.(пожарные	t	0,139	5 847,99 3 713,45	812,87 516,17

1	2	3	4	5	6	7
		лестницы)				
Total Scari de incendiu						812,87
Inclusiv salariu						516,17
Total 4.Bloc "C".						17 016,27
Inclusiv salariu						8 510,40
		1.5. 5.Blocul "C1". Galeria				
		1.5.1. Lucrari de finisare exterioara				
60	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	4,440	263,34 95,14	1 169,21 422,42
Total Lucrari de finisare exterioara						1 169,21
Inclusiv salariu						422,42
		1.5.2. Scari de incendiu				
61	IzD10A 3/ПЛ K=10	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv, si doua straturi de email, a confectiilor si constructiilor metalice.(пожарные лестницы)	t	0,343	5 847,93 3 713,27	2 005,84 1 273,65
Total Scari de incendiu						2 005,84
Inclusiv salariu						1 273,65
Total 5.Blocul "C1". Galeria						3 175,05
Inclusiv salariu						1 696,07
		1.6. 6.Bloc "D".				
		1.6.1. Acoperis				
62	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(зонты)	m2	1,200	179,08 46,12	214,90 55,35
63	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	18,000	181,45 72,08	3 266,08 1 297,35
Total Acoperis						3 480,98
Inclusiv salariu						1 352,70
		1.6.2. Вентшахта (3 шт)				
64	IzF18B k=1,25	Strat suport de egalizare executat cu mortar de ciment (цементная стяжка -25 мм)	m2	5,400	45,81 18,02	247,37 97,33
65	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata pentru sorturi.(защитный фартук)	m2	5,040	190,62 57,66	960,72 290,61
66	CR09A	Podea peste grinzi in podul magaziiilor grajdurilor executate din scinduri de rasinoase(0,6x18).	m2	10,800	87,83 14,42	948,55 155,69
67	RpCI42A	Demontarea teavii vechi de scurgere a apelor fluviale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului	m	10,000	8,32 8,07	83,22 80,72
68	SB05E	Schimbarea tevii existente de scurgere a apelor fluviale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului.	m	10,000	134,26 41,52	1 342,60 415,15
69	RpCU05F	Spargerea betonului pentu tevi scurgere a apelor fluviale de la etajul tehnic pina la exteriorul subsolului diametru 250мм	buc	10,000	48,44 48,44	484,35 484,35

1	2	3	4	5	6	7
70	TrB05B1-5	Transportarea materialelor - ambalate, avind sub 500 kg -, prin tarare sau ripare, cu deplasare de pina la 50 m	t	0,200	107,80 107,80	21,56 21,56
Total Бентшахта (3 шт)						4 088,37
Inclusiv salariu						1 545,41
		1.6.3. Ferestre				
71	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre	m2	29,000	123,22 85,68	3 573,52 2 484,80
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	29,000	44,38 31,71	1 287,11 919,68
Total Ferestre						4 860,63
Inclusiv salariu						3 404,48
		1.6.4. Lucrari de finisare exterioara				
73	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	19,240	263,34 95,14	5 066,66 1 830,47
Total Lucrari de finisare exterioara						5 066,66
Inclusiv salariu						1 830,47
		1.6.5. Scari de incendiu				
74	IzD10A 3/пл К=10	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv, si doua straturi de email, a confectiilor si constructiilor metalice.(пожарные лестницы)	t	0,132	5 848,33 3 713,41	771,98 490,17
Total Scari de incendiu						771,98
Inclusiv salariu						490,17
Total 6.Bloc "D".						18 268,62
Inclusiv salariu						8 623,23
		1.7. 7.Blocul "D1". Galeria				
		1.7.1. Lucrari de finisare exterioara				
75	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	1,800	263,32 95,14	473,98 171,25
Total Lucrari de finisare exterioara						473,98
Inclusiv salariu						171,25
Total 7.Blocul "D1". Galeria						473,98
Inclusiv salariu						171,25
		1.8. 8.Bloc "E".				
		1.8.1. . Lucrari de demolare				
76	RpCM33A	Demontarea placilor din piatra la soclu	m2	8,820	92,67 92,26	817,39 813,70
Total . Lucrari de demolare						817,39
Inclusiv salariu						813,70
		1.8.2. Lucrari de finisare exterioara				
77	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (la soclu)	m2	10,560	123,47 98,02	1 303,88 1 035,12
78	CI22B	Finisarea soclului cu placi de ceramica.	m2	10,560	263,34 95,14	2 780,90 1 004,67
Total Lucrari de finisare exterioara						4 084,78

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						2 039,79
		1.8.3. Copertina				
79	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,430	6 061,58 1 388,95	2 606,48 597,25
80	CE30A	Astereala din scinduri brute de rasinoase 30*50 (0,07 m3).	m2	16,600	33,28 17,01	552,43 282,36
81	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,500	395,32 49,02	197,66 24,51
82	CE17B	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	16,600	48,86 14,42	811,10 239,29
83	CE06A	Invelitori din tabla profilata cutata (профнастил)	m2	16,600	226,83 69,19	3 765,41 1 148,59
Total Copertina						7 933,08
Inclusiv salariu						2 292,00
Total 8.Bloc "E".						12 835,25
Inclusiv salariu						5 145,49
		1.9. Rosturi				
84	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (герметик)	m	372,000	40,13 20,18	14 928,74 7 507,34
Total Rosturi						14 928,74
Inclusiv salariu						7 507,34
		1.10. Площадка				
85	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Планировка щебнем)	m3	5,200	462,83 57,08	2 406,73 296,83
86	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Заливка бетоном)	m2	52,000	141,42 60,54	7 353,73 3 148,23
87	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp(Армирование В-1d5 сеткой 150/150)	kg	89,960	25,84 2,59	2 324,34 233,41
Total Площадка						12 084,80
Inclusiv salariu						3 678,47
Total Раздел						797 427,00
Inclusiv salariu						238 073,43

Cheltuieli directe	lei	797 427,00
CASM	22,50 %	53 566,52
Transport	10,00 %	53 978,20
Total	100,00 +	904 971,72
Cheltuieli de regie	14,50 %	131 220,90
Total	100,00 +	1 036 192,62
Beneficiu de deviz	6,00 %	62 171,55

Total	100,00 +	1 098 364,17
TVA	20,00 %	219 672,83

Total deviz

Inclusiv salariu

1 318 037,00

238 073,43

Întocmit:

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)